
 
RESOLUCIÓN Nº 006 
(15 de Enero de 2018) 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA  DE LA INVITACIÓN 

UBICA 001 DE 2018 CUYO OBJETO ES COMPRA DE DOTACION DE EQUIPOS 

MEDICOS Y BIENES PARA LA ESE HOSPITAL MARCO A. CARDONA DE 

MACEO. 

La Gerente General de la ESE Hospital Marco A Cardona de Maceo Antioquia, en 
ejercicio de sus atribuciones legales y reglamentarias, y en especial de las conferidas 
el manual de contratación de la entidad, y 

CONSIDERANDO: 
 

a. Que la ESE Marco A Cardona del municipio de Maceo  requiere contratar LA 

COMPRA DE  DOTACION DE EQUIPOS MEDICOS Y BIENES PARA LA 

ESE HOSPITAL MARCO A. CARDONA DE MACEO 

b. Que el pasado 4 de Enero de 2018 se publicó en el Portal Único de Contratación y 

en la Web de la ESE el proyecto de pliego de condiciones para la Invitación Pública 

001 de 2018 cuyo objeto es COMPRA DE DOTACION DE EQUIPOS 

MEDICOS Y BIENES PARA LA ESE HOSPITAL MARCO A. CARDONA DE 

MACEO 

 

c. Que durante el término de observaciones a los pre pliegos NO existieron 
observaciones a los mismos; que debieran ser resueltas por la entidad. 

 
d. Que continuando con el cronograma, se hace  necesario  determinar la apertura y 

fecha de cierre de la misma. 

 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Declarar el día 15 de Enero de 2018, a las 08:00 horas, como 

fecha de apertura del proceso de Invitación Pública No. 001/2018,  por medio del cual se 

pretende  seleccionar  de manera objetiva  el contratista con el cual se contrate la compra 

de DOTACION DE EQUIPOS MEDICOS Y BIENES PARA LA ESE HOSPITAL 

MARCO A. CARDONA DE MACEO. 



 
ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar la publicación de los pliegos definitivos de la presente 

invitación y por el término previsto en el cronograma. 

ARTICULO TERCERO: Declarar el día 19 de Enero de 2018, a las 18:00 horas (5:00 PM) 

como fecha de cierre de la Invitación Pública Nro. 001/2018. 

ARTÍCULO CUARTO: Adoptar el cronograma definitivo del proceso contractual, el cual 

quedará así: 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación del proyecto de 
pliego de condiciones e 
invitación a ofertar 

4 de Enero de 2018 En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra y en la página 
web de la ESE 

Observaciones al Proyecto de 
Pliego 

4 de Enero de 2018 al 11 de 
Enero de 2018 

Oficios radicados en la 
E.S.E HOSPITAL 
MARCO A. CARDONA  
DE MACEO carrera 30 
Nº 33-237 

Respuesta a observaciones 12 de Enero de 2018 En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra y en la página 
web de la ESE 

Apertura del Proceso 15 de Enero de 2018 En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra y en la página 
web de la ESE 

Publicación de pliegos definitivos 15 de Enero de 2018 En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra y en la página 
web de la ESE 

Visita Obligatoria al sitio 17 de Enero de 2017 a las 11 
am 

Por cuanto los elementos 
requieren de u 
instalación en la ESE, 
cada proponente a través 
de su representante legal 
o autorizado por escrito 
para ello, deberá conocer 
a través de la visita a la 
sede de la ESE los 
lugares y condiciones en 
que deberán ser 
instalados los equipos. 



 
Para tal fin se expedirá 
un acta certificada de la 
visita a quienes 
participen, que servirá 
como requisito 
habilitante e 
insubsanable para 
presentar propuesta.  

Plazo para presentar 
observaciones al pliego definitivo 

15 al 17 de Enero de 2018 hasta 
las 5 PM 

En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra y en la página 
web de la ESE 

Plazo para responder 
observaciones al pliego 

18 de Enero de 2018 a las 5 PM En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra y en la página 
web de la ESE 

Plazo para adendas 18 de Enero de 2018 hasta las 5 
PM 

En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra y en la página 
web de la ESE 

Plazo para presentar propuestas 19 de Enero de 2018  hasta las 
5:00 pm 

Radicadas en la E.S.E 
HOSPITAL MARCO A. 
CARDONA  DE MACEO 
carrera 30 Nº 33-237. 

Solo se recibirán 
aquellas presentadas 
personalmente por el 
representante legal o 
autorizado por 
escrito por él, por 
cuanto el acto de 
entrega de la 
propuesta genera 
efectos jurídicos para 
los proponentes que 
deben tener plena 
capacidad de 
comprometerse por 
parte de quien 
entrega la propuesta. 
Es requisito 
habilitante 



 

Insubsanable porque 
es intrínseco a la 
capacidad de 
obligarse.  

Apertura de sobres  22 de Enero de 2018 a las 8 am Gerencia de la ESE 
Hospital Marco A 
Cardona de Maceo 

Verificación de requisitos 
habilitantes y comunicación  a los 
proponentes 

22 al 23 de Enero de 2018  En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra 

Subsanación de requisitos 
habilitantes 

24 de Enero de 2018  hasta el 26 
de Enero de 2018 hasta  las 5:00 
pm 

Radicadas en la E.S.E 
HOSPITAL MARCO A. 
CARDONA  DE MACEO 
carrera 30 Nº 33-237 

Informe de evaluación definitiva 29 de Enero de 2018 En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra 

Publicación resolución de 
adjudicación 

20 de Enero de 2018 En el secop a través del 
portal de  Colombia 
Compra 

Suscripción del contrato 30 de Enero de 2018 E.S.E HOSPITAL 
MARCO A. CARDONA  
DE MACEO carrera 30 
Nº 33-237 

 

ARTICULO QUINTO: La presente resolución surte efectos legales a partir de la fecha 

de promulgación y publicación. 

Dada en la ESE Hospital Marco A Cardona del Municipio de Maceo a los Quince (15) días del 

mes de Enero de Dos mil Diez y Ocho (2018). 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

CAROLINA ANDREA SOSA GÓMEZ 

Gerente General  

 


